
 

POLO UNIVERSITARIO DI TRAPANI  

CORSO DI STUDIO IN INGEGNERIA DELLE TECNOLOGIE PER IL MARE (2253) 

CALENDARIO ESAMI I° ANNO A.A. 2023/2024 

    
FINE  II SEMESTRE                                                               

(5 giugno-12 luglio) 

Settembre  

2024                                                   

(5-18) 

    

NOME INSEGNAMENTO CFU I appello II appello III appello I appello 
Presidente 

commissione 
componenti commissione 

Analisi matematica C.I.  12       

* Modulo analisi matematica 1  

 

 

 

6  

 

7/6/2024 

15:00 

19/6/2024 

15:00 

3/7/2024 

15:00 

12/9/2024 

15:00 

Matteo Dalla 

Riva 

F. Bagarrello, D. Bauso, D. Bongiorno, G. Favacchio, E. Francomano, F. 

Gargano, S. Mancini, A. Nastasi, M. Pavone, R. Rizzo, M. Sammartino, 
C.Schillaci, M. Sciacca, Santi Domenico Spadaro, S. Triolo, A. Valenti 

* Modulo analisi matematica 2   

 
6 

7/6/2024 19/6/2024 3/7/2024 12/9/2024 

Matteo Dalla 

Riva 

F. Bagarrello, D. Bauso, D. Bongiorno, G. Favacchio, E. Francomano, F. 
Gargano, S. Mancini, A. Nastasi, M. Pavone, R. Rizzo, M. Sammartino, 

C.Schillaci, M. Sciacca, Santi Domenico Spadaro, S. Triolo, A. Valenti 

Disegno assistito da calcolatore  
9 13/6/2024 25/6/2024 9/7/2024 12/9/2024 A. Mancuso 

T. Ingrassia, G. Marannano, V. Nigrelli, V. Ricotta, E. 

Pipitone 

Fisica I 
9 

12/6/2024 26/6/2024 10/7/2024 11/9/2024 

Rosario 

Grammauta D. Cascio, L. Abbene, A. Buttacavoli 

Fisica II 
6 06/6/2024 20/6/2024 04/7/2024 12/9/2024 

Emanuele 

Marino 
Antonino Madonia, Alice Sciortino, Fabrizio Messina, Marco Cannas, 

Gianpiero Buscarino, Simonpietro Agnello, Franco Maria Gelardi 

Fondamenti di chimica per le 

tecnologie C.I.  
15 

   
     

*Modulo di chimica per 

l'ingegneria 
9 11/6/2024 25/6/2024 09/7/2024 11/9/2024 

Antonino 

Valenza 
  

* Modulo di Tecnologia dei 

materiali 
6 11/6/2024 25/6/2024 09/7/2024 11/9/2024 

Antonino 

Valenza 
  

Geometria 
6 5/6/2024 19/6/2024 4/7/2024 18/9/2024 

S. Domenico 

Spadaro 
A. Valenti, G. Falcone, G. Bini, R. Corso, M. Dalla Riva, G. Favacchio, R. 
Rizzo 

Lingua Inglese 3 
05/06/2024        

10:30 

18/06/2024        

10:30 

01/07/2024        

10:30 

13/09/2024        

10:30 

Walter 

Spezzano 
A. Mancuso 



 

POLO UNIVERSITARIO DI TRAPANI  

CORSO DI STUDIO IN INGEGNERIA DELLE TECNOLOGIE PER IL MARE (2253) 

CALENDARIO ESAMI II° ANNO A.A. 2023/2024 

    
FINE  II SEMESTRE                                                               

(5 giugno-12 luglio) 

Settembre  

2024                                                   

(5-18) 

 

      

NOME INSEGNAMENTO CFU I appello II appello III appello I appello 
 

Presidente commissione 
componenti 

commissione 
supplenti 

Elettrotecnica 9 
7/6/2024 

10:00 

19/6/2024 

10:00 

3/7/2024 

10:00 

18/9/2024 

10:00 

 

Filippo Pellitteri 

Guido Ala, Fabio Viola, 

Pietro Romano, Antonino 

Imburgia, Antonio 

Mancuso 

  

Impianti Meccanici 6 
7/6/2024 

15:30 

21/06/2024 

15:30  

05/07/2024 

15:30  

13/09/2024 

15:30  

 
Fabrizio Longo 

Giada La Scalia,  

Manuela La Fata 
  

Scienza delle Costruzioni 9 
05/6/2024 

09.00 

17/6/2024 

09.00 

05/7/2024 

09.00 

16/9/2024 

09.00 

 

Antonino Spada Giuseppe Giambanco 

Emma La Malfa 

Ribolla, Giuseppe 

Fileccia Scimemi, 

Guido Borino, 

Francesco Parrinello 

Fisica Tecnica 9 
10/6/2024 

09.00 

28/6/2024 

09.00 

08/7/2024 

09.00 

13/9/2024 

09.00 

 

Antonio Piacentino 

Pietro Catrini, Maurizio 

La Villetta, Fabio 

Cardona, Domenico 

Panno   
Meccanica Applicata alle 

Macchine 

 

6 
06/6/2024 

10:00 

28/6/2024 

10:00 

12/7/2024 

10:00 

12/09/2024 

10:00 

 

Antonella Castellano Leonardo D'Acquisto.  
Marco Cammalleri, 

Antonio Piacentino 

Misure Meccaniche e Termiche 6 
06/6/2024 

10:00 

28/6/2024 

10:00 

12/7/2024 

10:00 

06/9/2024 

10:00 

 
Leonardo D'Acquisto Marco Cammalleri Antonio Piacentino 

Meccanica dei Fluidi ed 

Idraulica Marittima 
9 

11/6/2024 

10:00 

25/6/2024 

10:00 

11/7/2024 

10:00 

10/09/2024 

10:00 

 
Mauro De Marchis 

Giuseppe Ciraolo, A. 

Mancuso, T. Tucciarelli  
  



 

POLO UNIVERSITARIO DI TRAPANI  

CORSO DI STUDIO IN INGEGNERIA DELLE TECNOLOGIE PER IL MARE (2253) 

CALENDARIO ESAMI III° ANNO A.A. 2023/2024 
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NOME INSEGNAMENTO CFU I appello II appello III appello I appello 
Presidente 

commissione 
componenti commissione supplenti 

Difesa dei litorali, Geomorfologia 

costiera e Geologia marina C.I.  
15                

Difesa dei litorali  9 
10/6/2024 

9:30 

24/6/2024 

9:30 

10/7/2024 

9:30 

16/9/2024 

9:30 
Giuseppe Ciraolo Sulli/Cappadonia   

Geomorfologia costiera 3 

10/6/2024 

9:30 

 

24/6/2024 

9:30 

 

10/7/2024 

9:30 

 

16/9/2024 Giuseppe Ciraolo Sulli/Cappadonia   

Geologia marina 3 

10/6/2024 

9:30 

 

24/6/2024 

9:30 

 

10/7/2024 

9:30 

 

16/9/2024 Giuseppe Ciraolo Sulli/Cappadonia   

Progettazione meccanica 6 
11/6/2024 

11:00 

26/6/2024 

11:00 

10/7/2024 

11:00 

18/9/2024 

11:00 
Giuseppe Pitarresi 

Pitarresi, Cerniglia, Pantano, 

Petrucci, Zuccarello 
Petrucci, Zuccarello 

Tecnologie per la produzione di acqua 

dolce e materie prime dal mare* 
6 

10/6/2024 

11:00 

24/6/2024 

11:00 

8/7/2024 

11:00 

16/9/2024 

11:00 
Giorgio Micale 

Andrea Cipollina, Alessandro 

Tamburini 

G. Battaglia, A. 

Culcasi. F. Vassallo 

Produzione di energia dal mare 6 
11/6/2024 

9:00 

25/6/2024 

9:00 

11/7/2024 

9:00 

10/9/2024 

9:00 
Domenico Curto 

Vincenzo Franzitta, Daniele 

Milone, Valerio Lo Brano, 

Fabio Cardona 

  

Macchine e sistemi di propulsione 6 13/6/2024 25/6/2024 11/7/2024 10/9/2024 Emiliano Pipitone 

Antonio Mancuso, Vincenzo 

Franzitta, Daniele Milone, 

Valerio Lo Brano, Fabio 

Cardona 

 

Tecnologia meccanica** 9 
12/6/2024 

12:00 

1/7/2024 

12:00 

12/7/2024 

12:00 

17/9/2024 

12:00 
Rosa Di Lorenzo Livan Fratini 

 Buffa, Ingararo, 

Micari, La Commare, 

Campanella, Palmeri 

*Tecnologie per la produzione di acqua dolce e materie prime dal mare: scrivere al prof. Micale per ogni informazione  

**Tecnologia meccanica: Esami orali con inizio ore 12. Scrivere alla prof.ssa Di Lorenzo per ogni informazione 


