POLO UNIVERSITARIO DI TRAPANI

CORSO DI STUDIO IN INGEGNERIA DELLE TECNOLOGIE PER IL MARE (2253)

CALENDARIO ESAMI I° ANNO A.A. 2023/2024

		FINE II SEMESTRE (5 giugno-12 luglio)			Settembre 2024 (5-18)			
NOME INSEGNAMENTO	CFU	I appello	II appello	III appello	I appello	Presidente commissione	componenti commissione	
Analisi matematica C.I.	12							
* Modulo analisi matematica 1	6	7/6/2024 15:00	19/6/2024 15:00	3/7/2024 15:00	12/9/2024 15:00	Matteo Dalla Riva	F. Bagarrello, D. Bauso, D. Bongiorno, G. Favacchio, E. Francomano, F. Gargano, S. Mancini, A. Nastasi, M. Pavone, R. Rizzo, M. Sammartino, C.Schillaci, M. Sciacca, Santi Domenico Spadaro, S. Triolo, A. Valenti	
* Modulo analisi matematica 2	6	7/6/2024	19/6/2024	3/7/2024	12/9/2024	Matteo Dalla Riva	F. Bagarrello, D. Bauso, D. Bongiorno, G. Favacchio, E. Francomano, F. Gargano, S. Mancini, A. Nastasi, M. Pavone, R. Rizzo, M. Sammartino, C.Schillaci, M. Sciacca, Santi Domenico Spadaro, S. Triolo, A. Valenti	
Disegno assistito da calcolatore	9	13/6/2024	25/6/2024	9/7/2024	12/9/2024	A. Mancuso	T. Ingrassia, G. Marannano, V. Nigrelli, V. Ricotta, E. Pipitone	
Fisica I	9	12/6/2024	26/6/2024	10/7/2024	11/9/2024	Rosario Grammauta	D. Cascio, L. Abbene, A. Buttacavoli	
Fisica II	6	06/6/2024	20/6/2024	04/7/2024	12/9/2024	Emanuele Marino	Antonino Madonia, Alice Sciortino, Fabrizio Messina, Marco Cannas, Gianpiero Buscarino, Simonpietro Agnello, Franco Maria Gelardi	
Fondamenti di chimica per le tecnologie C.I.	15							
*Modulo di chimica per l'ingegneria	9	11/6/2024	25/6/2024	09/7/2024	11/9/2024	Antonino Valenza		
* Modulo di Tecnologia dei materiali	6	11/6/2024	25/6/2024	09/7/2024	11/9/2024	Antonino Valenza		
Geometria	6	5/6/2024	19/6/2024	4/7/2024	18/9/2024	S. Domenico Spadaro	A. Valenti, G. Falcone, G. Bini, R. Corso, M. Dalla Riva, G. Favacchio, R. Rizzo	
Lingua Inglese	3	05/06/2024 10:30	18/06/2024 10:30	01/07/2024 10:30	13/09/2024 10:30	Walter Spezzano	A. Mancuso	

POLO UNIVERSITARIO DI TRAPANI

CORSO DI STUDIO IN INGEGNERIA DELLE TECNOLOGIE PER IL MARE (2253)

CALENDARIO ESAMI II° ANNO A.A. 2023/2024

		FINE II SEMESTRE (5 giugno-12 luglio)			Settembre 2024 (5-18)			
NOME INSEGNAMENTO	CFU	I appello	II appello	III appello	I appello	Presidente commissione	componenti commissione	supplenti
Elettrotecnica	9	7/6/2024 10:00	19/6/2024 10:00	3/7/2024 10:00	18/9/2024 10:00	Filippo Pellitteri	Guido Ala, Fabio Viola, Pietro Romano, Antonino Imburgia, Antonio Mancuso	
Impianti Meccanici	6	7/6/2024 15:30	21/06/2024 15:30	05/07/2024 15:30	13/09/2024 15:30	Fabrizio Longo	Giada La Scalia, Manuela La Fata	
Scienza delle Costruzioni	9	05/6/2024 09.00	17/6/2024 09.00	05/7/2024 09.00	16/9/2024 09.00	Antonino Spada	Giuseppe Giambanco	Emma La Malfa Ribolla, Giuseppe Fileccia Scimemi, Guido Borino, Francesco Parrinello
Fisica Tecnica	9	10/6/2024 09.00	28/6/2024 09.00	08/7/2024 09.00	13/9/2024 09.00	Antonio Piacentino	Pietro Catrini, Maurizio La Villetta, Fabio Cardona, Domenico Panno	
Meccanica Applicata alle Macchine	6	06/6/2024 10:00	28/6/2024 10:00	12/7/2024 10:00	12/09/2024 10:00	Antonella Castellano	Leonardo D'Acquisto.	Marco Cammalleri, Antonio Piacentino
Misure Meccaniche e Termiche	6	06/6/2024 10:00	28/6/2024 10:00	12/7/2024 10:00	06/9/2024 10:00	Leonardo D'Acquisto	Marco Cammalleri	Antonio Piacentino
Meccanica dei Fluidi ed Idraulica Marittima	9	11/6/2024 10:00	25/6/2024 10:00	11/7/2024 10:00	10/09/2024 10:00	Mauro De Marchis	Giuseppe Ciraolo, A. Mancuso, T. Tucciarelli	



POLO UNIVERSITARIO DI TRAPANI

CORSO DI STUDIO IN INGEGNERIA DELLE TECNOLOGIE PER IL MARE (2253)

CALENDARIO ESAMI III° ANNO A.A. 2023/2024

		FINE II SEMESTRE (5 giugno-12 luglio)			Settembre 2024 (5-18)			
NOME INSEGNAMENTO	CFU	I appello	II appello	III appello	I appello	Presidente commissione	componenti commissione	supplenti
Difesa dei litorali, Geomorfologia costiera e Geologia marina C.I.	15							
Difesa dei litorali	9	10/6/2024 9:30	24/6/2024 9:30	10/7/2024 9:30	16/9/2024 9:30	Giuseppe Ciraolo	Sulli/Cappadonia	
Geomorfologia costiera	3	10/6/2024 9:30	24/6/2024 9:30	10/7/2024 9:30	16/9/2024	Giuseppe Ciraolo	Sulli/Cappadonia	
Geologia marina	3	10/6/2024 9:30	24/6/2024 9:30	10/7/2024 9:30	16/9/2024	Giuseppe Ciraolo	Sulli/Cappadonia	
Progettazione meccanica	6	11/6/2024 11:00	26/6/2024 11:00	10/7/2024 11:00	18/9/2024 11:00	Giuseppe Pitarresi	Pitarresi, Cerniglia, Pantano, Petrucci, Zuccarello	Petrucci, Zuccarello
Tecnologie per la produzione di acqua dolce e materie prime dal mare*	6	10/6/2024 11:00	24/6/2024 11:00	8/7/2024 11:00	16/9/2024 11:00	Giorgio Micale	Andrea Cipollina, Alessandro Tamburini	G. Battaglia, A. Culcasi. F. Vassallo
Produzione di energia dal mare	6	11/6/2024 9:00	25/6/2024 9:00	11/7/2024 9:00	10/9/2024 9:00	Domenico Curto	Vincenzo Franzitta, Daniele Milone, Valerio Lo Brano, Fabio Cardona	
Macchine e sistemi di propulsione	6	13/6/2024	25/6/2024	11/7/2024	10/9/2024	Emiliano Pipitone	Antonio Mancuso, Vincenzo Franzitta, Daniele Milone, Valerio Lo Brano, Fabio Cardona	
Tecnologia meccanica**	9	12/6/2024 12:00	1/7/2024 12:00	12/7/2024 12:00	17/9/2024 12:00	Rosa Di Lorenzo	Livan Fratini	Buffa, Ingararo, Micari, La Commare, Campanella, Palmeri

^{*}Tecnologie per la produzione di acqua dolce e materie prime dal mare: scrivere al prof. Micale per ogni informazione

^{**}Tecnologia meccanica: Esami orali con inizio ore 12. Scrivere alla prof.ssa Di Lorenzo per ogni informazione